
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile in Rosolini, alle ore 16:30 in seguito a regolare
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17
marzo 2020,  n. 18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE IN
ESERCIZIO PROVVISORIO  COMPETENZA DELLA
GIUNTA IN VIA D'URGENZA (ART.175, C. 4 TUEL)

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-04-2020 N. 52

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE IN
ESERCIZIO PROVVISORIO  COMPETENZA DELLA
GIUNTA IN VIA D'URGENZA (ART.175, C. 4 TUEL)

Il sottoscritto rag. Vincenzo Modica, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore II “Servizi
Finanziari e del Personale”, propone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni
di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;
Premesso:
- che è necessario procedere alla istituzione di alcune tipologie di entrate aventi destinazione
vincolata;
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato i cui
termini scadranno il 30/06/2020 (art. 107, coma 7, Decreto Legge Legge 17 marzo 2020 n. 18);
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- che con Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6 pubblicato il 23 febbraio 2020 “Ritenuta la
straordinaria necessità ed urgenza di emanare disposizioni per contrastare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, adottando misure di contrasto e contenimento alla diffusione del
predetto virus” sono state adottate misure urgenti per evitare la diffusione del COVID-19;
- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 marzo 2020 pubblicato sulla G.U.
il 9 marzo 2020, sono state adottate, in tutto il territorio italiano, misure straordinarie stabilite con il
Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8 marzo 2020, allo scopo di contrastare e
contenere il diffondersi del virus;
- che il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 ha disposto norme riguardanti anche gli enti locali;
- che con Ordinanza della Protezione Civile del 29/03/2020, in relazione alla situazione economica
determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19 è stato disposto il
pagamento di un importo pari ad euro 201.170,89 in favore del Comune di Rosolini da destinare a
misure urgenti di solidarietà alimentare;
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 “Emergenza COVID-19 è
stato disposto il pagamento di un importo pari ad euro 423.960,00 in favore del Comune di Rosolini
da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;
- che, con nota 5256 del 20/03/2020 Giunta Regione Siciliana, ha deliberato lo stanziamento di un
contributo per sanificazione a sostegno delle amministrazioni impegnate nell’azione di
contenimento dell’epidemia da COVID-19 pari ad euro 8.055,24 per il quale già sono stati effettuati
e sono, ancora, in atto interventi di sanificazione da parte dell’Ente;
- che il comune di Rosolini, con provvedimento prot. 7853 del 19/03/2020 ha attivato un conto
corrente dedicato n. IT13H0871384770000000426894 ove stanno affluendo le donazioni private
per affrontare l’emergenza COVID 19 sul quale è ragionevole prevedere che verranno accreditate
somme per euro 20.000,00 da destinare per l’emergenza;
- che ai fini della realizzazione delle cabine per l’elettrificazione dell’area P.I.P., si necessita
istituire capitoli vincolati per le suddette finalità (nota prot. 7713/2020 del responsabile VI settore,
agli atti d’ufficio);
- che gli atti di programmazione finanziaria dell’amministrazione comunale di Rosolini sono stati
adottati ed approvati anteriormente all’aggravarsi dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



- che occorre altresì adeguare le previsioni di alcune tipologie di entrata e di alcuni programmi di
spesa del bilancio preventivo 2018/2020;
- che l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio
2015, le amministrazioni pubbliche territoriali conformano la propria gestione a regole contabili
uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di principi contabili applicati, per
quanto di interesse della presente appresso rassegnati:
Principi generali o postulati
“5. Principio della veridicità attendibilità, correttezza, e comprensibilità …Il procedimento di
formazione del sistema di bilancio implica delle stime o previsioni…”
“7. Principio della Flessibilità. Nel sistema del bilancio di previsione i documenti non debbono
essere interpretati come immodificabili, perché questo comporterebbe una rigidità nella gestione
che può rivelarsi controproducente. Il principio di flessibilità è volto a trovare all’interno dei
documenti contabili di programmazione e previsione di bilancio la possibilità di fronteggiare gli
effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la
gestione, modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo. Per tale finalità la
legge disciplina l’utilizzo di strumenti ordinari, come il fondo di riserva, destinati a garantire le
risorse da impiegare a copertura delle spese relative a eventi prevedibili e straordinari. ….Il
principio di flessibilità si applica non solo ai valori finanziari contenuti nel bilancio di previsione su
cui transita la funzione autorizzatoria, ma anche ai documenti di programmazione sui quali si fonda
la gestione ed il relativo controllo interno. “
“9. Principio della prudenza. Il principio della prudenza si applica sia nei documenti contabili di
programmazione e del bilancio di previsione, sia nel rendiconto e bilancio d’esercizio. Ciò
soprattutto nella ponderazione dei rischi e delle incertezze connessi agli andamenti operativi degli
enti e nella logica di assicurare ragionevoli stanziamenti per la continuità dell’amministrazione.”
“15. Principio dell’equilibrio di bilancio. Le norme di contabilità pubblica pongono come vincolo
del bilancio di previsione l’equilibrio di bilancio. … Il principio dell’equilibrio di bilancio quindi è
più ampio del normato principio del pareggio finanziario di competenza nel bilancio di previsione
autorizzatorio.”
“18. Principio della prevalenza della sostanza sulla forma…. La sostanza economica, finanziaria e
patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni amministrazione rappresenta
l’elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione
dei fatti amministrativi nei documenti del sistema di bilancio.”
allegato 4.2 par 11.8. Le variazioni di bilancio possono essere adottate anche in vigenza di esercizio
provvisorio: Sono previsti  specifici schemi per le variazioni di bilancio disposte nel corso
dell’esercizio provvisorio (nei limitati casi in cui tali variazioni sono consentite, quali quelle
conseguenti al riaccertamento ordinario e straordinario dei residui, quelle per garantire la
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento
determinerebbe danno per l’ente, che consentono l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di
amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente ...;
che il comma 2 dell’art. 250 del TUEL testualmente recita: “Per le spese disposte dalla legge e per
quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mancano
del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, il consiglio o la
giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da finanziare, con
gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli
stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali
deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre
all'esame dell'organo regionale di controllo, sono notificate al tesoriere”;
Visto:
- che per fronteggiare l’emergenza correlata al Corona Virus COVID - 19, e per alleviare le
conseguenze economiche che stanno soffrendo alcune famiglie rosolinesi per effetto del blocco
delle attività economiche e produttive, occorre utilizzare con immediatezza tutte le somme trasferite

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



all’Ente a tale titolo con trasferimenti dell’Amministratore centrale, Regionale e con la raccolta
fondi mediante gli accrediti nel conto corrente citato;
- che si rende necessario istituire nuovi capitoli in entrata ed in uscita aventi destinazione vincolata,
a seguito dei trasferimenti centrali, regionali, di raccolta fondi e finalità istituzionali;
- che in alcuni capitoli relativi agli stipendi ed ai contributi ed imposte connesse, suddivisi fra i vari
programmi, alla luce dei pensionamenti avvenuti in corso d’anno, risultano adesso avere una
capienza superiore alle necessità;
- che, di contro in alcuni programmi, gli stanziamenti per alcune tipologie di spese obbligatorie (ad
esempio: indennità degli amministratori, compenso dei revisori, iva a debito da versare, spese per
l’ufficio elettorale …. si sono rivelati insufficienti, come risulta dalle note nn. 50003/2020,
49980/2020, 49850/2020, 7788/2020, 7713/2020, 7236/2020,7236/2020 dei responsabili di settore
I, III, V, VI e dalle esigenze di questo Settore;
- che, non è stato possibile procedere all’impinguamento di tutti i capitoli in quanto per i capitoli le
cui uscite sono finanziate da entrate correlate (acquedotto, TARI) alla data attuale non si ha assoluta
certezza delle maggiori somme in entrata (nn. 50143-50003/2020 del responsabile III settore, agli
atti d’ufficio);
DATO ATTO che:
- occorre, pertanto, apportare, con la presente, alcune modifiche al bilancio provvisorio di gestione
2020, variando le poste di spesa dettagliatamente ed analiticamente evidenziate nel prospetto
contabile di variazione sopra trascritto ed allegato al presente atto;
- con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di
bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio;
- la presente variazione del bilancio di previsione riguarda ex lege la competenza e la cassa;
VISTO l'art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), nel quale si stabilisce che le variazioni di
competenza del Consiglio Comunale possono essere adottate dalla Giunta Comunale, in via
d'urgenza, ma devono essere sottoposte, entro i 60 gg. successivi, a ratifica consiliare;
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
RILEVATO che trattasi di variazione giuntale, adottata ai sensi degli articoli 42, comma 4, e 175,
comma 4, del TUEL, che riveste la caratteristica dell'urgenza per la finalità di non provocare
ingiustificabili ritardi nell'azione amministrativa fatto salvo il parere che verrà reso sugli atti di
effettivo impegno delle somme in riferimento alle norme applicabili in sede di gestione provvisoria;
RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, all’approvazione della
presente proposta deliberativa con i poteri del Consiglio Comunale;
PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE ALLA GIUNTA la
deliberazione del seguente DISPOSITIVO:
DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le
motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio provvisorio di gestione 2020 con
istituzione di nuovi capitoli:

E/U Codice Bilancio Cap. Descrizione capitolo

E 2.01.01.01.003 335/2 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE TRASFERIMENTI DA
AMMINISTRAZIONE CENTRALE

U 1.03.01.02.011 2300/63 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE TRASFERIMENTI DA
AMMINISTRAZIONE CENTRALE

E 2.01.01.02.001 335/6 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE TRASFERIMENTI DA
AMMINISTRAZIONE REGIONALE

U 1.03.01.02.011 2300/66 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE TRASFERIMENTI DA
AMMINISTRAZIONE REGIONALE

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



E 2.01.01.01.003 470/60 DONAZIONI DEDICATE ALLE EMERGENZE COVID-19

U 1.04.02.02.999 2300/60 DONAZIONI DEDICATE ALLE EMERGENZE COVID-19

E 2.01.01.02.001 335/10 ASSEGNAZIONE SOMME DALLA REGIONE (INTERVENTI SANIFICAZIONE
COVID)

E 4.04.02.01.000 850/10 PROVENTI DA CESSIONE CABINE ELETTRICHE AREA P.I.P. A
E-DISTRIBUZIONE

U 2.02.01.09.000 3401/10 PROVENTI DA CESSIONE CABINE ELETTRICHE AREA P.I.P. A
E-DISTRIBUZIONE

U 1.03.02.15.999 390/80 FUNZIONAMENTO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le
motivazioni di cui in premessa, la variazioni compensative al bilancio provvisorio di gestione 2020
sui capitoli che si sono rilevati insufficienti;
DI APPROVARE l’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del D.lgs 118/2011 contenente gli
importi di cui ai superiori punti allegato F (dettaglio capitoli), allegato I (equilibri), allegato X
(tesoriere);
DI DARE ATTO che, con la disposta variazione di bilancio, viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri di bilancio nel rispetto del pareggio di bilancio;
DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare per la parte relativa
alla competenza consiliare titolo e tipologia dell'entrata, Missione, programma, titolo e
macroaggregato della spesa, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), da
effettuarsi entro 60 gg. dalla sua adozione;
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs.
267/00;
Di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori per acquisire il parere di competenza,
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 06-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 06-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-04-2020 al 22-04-2020 con n. 475 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 07-04-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 23-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 07-04-2020 al 22-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 08-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.52 del 07-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


